quadragies centena millia medimnorum, quod illi ab eius patre in dies singulos donatum erat, multauit. Nam ante il-
lud tempus circiter octuagies centena millia medimnorum
frumenti, quod Alexandria eo aduchi solet, illi virbi erant
suppeditata. Macedonium verò Imperator Episcopum eius
ciuitatis renūciare distulit. Etenim in illum, non solū quod
de eius sententia & cōfilio neutquam delectus fuissest, Ve-
rum etiā quod propter graues tumultus inter ipsum & Pau-
lum excitatos, cum alij multi, tum dux eius Hermogenes
trucidatus fuissest, iracundia admodum exarsit. Itaq; potesta-
te Macedonio conuentus in ea solum ecclesia celebrandi,
in qua electus erat episcopus, permis̄a, Antiochiam reuer-
tit. Interea temporis Ariani Gregorium vtpote à populo
magnopere inuisum Alexandria transferunt: idq; nō ea de
causa solum, sed etiā cum propter templi incendium, tum
propterea quod non satis videbatur ipsorum opinioni pa-
trocinarī. Georgium igitur accersunt, qui & ex Cappado-
cia oriundus, & opinione de religione, quam illi tuebātur,
imbutus fuit.

*Vide Ni-
ceph.lib.
9.cap.7.*

*Hic leg.
Niceph.li
bro.9.
cap.7.*

*Quod Athanasius & Paulus Romam profecti, ac
Iulij Pontificis literis nixi, proprias sedes
rursus consequunti sunt. CAP. XI.*

AThanasius verò vix dum in Italiam traiecerat. Id tépo
ris Constans, qui inter Cæsares minimus natu fuit, fra-
tre suo Constantino, sicut iam antea diximus, à militi-
bus imperfecto, imperij partibus versus occidentem prefuit.
Eodem tempore Paulus episcopus Constantinopolis, Af-
clepas Gazæ, Marcellus Ancyra, vrbis minoris Galatiæ, &
Lucius Adrianopolis, alias ob aliam causam, accusati, & ec-
clesiis suis eiecti, Romæ omnium ciuitatum facile principi
versantes, Iulium episcopū Romanū de suo ipsorū statu cer-
tiorē faciunt. Ille verò, quoniā Ecclesia Romana priuilegiū
præter cæteras obtinebat, literis suis ad episcopos orientis li-
beri⁹ perscriptis, illorū partes tueri studet: in orientē literas
mittit, quo & suus cuiq; locus restitueretur, & eos qui illos
temere abdicauerāt grauiter reprehēderet. Illi deceđūt Ro-
ma:literisq; Iulij episcopi cōfisi, ad suas ipsorū ecclesiās rede-
unt; literas, ad quos scripte erāt, mittūt. H̄i, vbi eas acceperāt
Iulij

SOCRATIS HISTORIAE

Iulii repræhensionem contumeliæ loco ducūt. Concilium Antiochiæ conuocant. Ibi, simul atque conuenerant, de cōmuni omnium sententia epistolam conscribunt, per quam Iulum contra acrius insimulant, ostenduntq; si qui eorum arbitrio ecclesia forte exacti essent, rem ab eo non debere decerni. Nam quando ille Nouatum ecclesia exturbarat, ipsos minimè contradixisse. Ista episcopi orientis Iulio episco Romano per literas significarunt. Cæterū quoniā, Athanasio Alexandriam ingresso, tumultus à Georgio Arianō excitatus est (fertur enim istius conatu turbas, cædēque hominum factas) & Ariani cum istos tumultus, tum eorum causas in Athanasium, tanquam earum authore trans tulere, propterea pauca mihi hoc loco de eisdem rebus dicenda sunt. Veras earum causas, & si Deus, qui est veritatis iudex, solus quidem intelligit: tamen quod eiusmodi res cum multitudine intestina seditione digladietur, maxinia ex parte accidere soleant, prudentibus viris minimè obscurum est. Quare Athanasii accusatores temere & sine causa culpā in eum conferunt: & Sabinus vel maximè, erroris Macedoniani patronus: qui si, vel quanta & quām grauia mala Ariani contra Athanasium, aliosq; qui fidei Consumentialis firmè adhærefcebant, machinati fuissent, vel quas expostulationes concilia Athanasii causa coacta, de illo fecissent, vel quæ facinora hæreticorum princeps Macedonius contra omnes ecclesiæ molitus esset, secum diligenter considerasset, aut certe conticuisset, aut si cœpisset loqui, ea loqui debuisset, quæ ad istarum rerum vituperationē spectassent. Iam verò ista omnia silentio præterit: res autem ab Athanasio gestas falso criminatur. At de Macedonio hæreticorum Coryphaeo, dum audaces & perditos eius conatus, quos tā tragicè parauerat, penitus occultare studet, nullam omnino fecit mentionem. Et quod multo plus habet admirationis, de Arianiis quos ipse vitabat, non male loquitur. Quidam de electione Macedonii, quem secutus est, plane reticuit. Nam si illius mentionem fecisset, mentionem etiam suorum ipsius scelerum (sicut ea, quæ in illa ipsa electione acta sunt, satis perspicuè declarant) omnino facere necesse fuisset.

Verum de illo haec tenus.

Quod

Quod Imperator Paulum per Philippum præfatum exturbari, atque in exilium mitti, ac Macedonium in sede eius collocari præceperit.

C A P V T X I I .

Constantius Imperator Antiochiae commoratus, simul atque acceperat Paulum episcopatus Constantiopolitani sedem denuò occupasse, rem acerbè & grauiter tulit. Philippo igitur præfecto, vtpote maiorem cæteris prouinciarum præsidibus potestatem consecuto (secundus namque ab Imperatore nuncupatus est) mandatū scriptis proditum mittit, vt Paulum ejceret ecclesia, Macedoniañq; in eius locum introduceret. Præfectus verò Philippus, populi tumultū veritus, Paulum astutè admodum aggreditur: Imperatoris voluntatem tacitus occultat. Atque simulata specie publicis ciuitatis rebus diligenter prouidēdi, ad balneum publicū, quod Zeuxippus dicitur recta pergit: mittitq; inde quendam, qui Paulum honorificè accerferet, diceretq; illum ad præfectū venire debere necessariò. Postquam ille accitus venerat, præfectus absque mora Imperatoris mandatum ostendit. Episcopus sententiam, licet iniquè contra eum pronuntiatam, æquo animo fert. Præfectus autem tum eos, qui circumstebant, tum multitudinis imperium admodum reformidans (multi namque rumoris suspitione commoti, ad publicum illud balneum concursarant) vnam fenestram balnei aperire iubet. Paulus per eam in nauigium ad eam rem paratum demissus, cum festinatione in exilium mittitur. Cui in mādatis dedit præfectus, vt Thesalonicanam, primariam Macedoniæ ciuitatem, (in ea verò à maioribus suis oriundus erat) profici seretur: inq; illa vitā degeret, libereq; & seculo animo ciuitates etiam adiret Illyrij. Verùm ad partes versus orientem reuertendi nullam omnino ei facere voluit potestatem. Paulus igitur præter expectationem & ecclesia pariter & ciuitate eiectus, cum celeritate abducitur. Imperatoris præfectus Philippus, ex balneo publico ad ecclesiam maturat. Cum illo quasi composto factū fuisset, aderat Macedonius: inque rheda pariter assidens omnium vndique oculis ostenditur. Militum manus cum

SOCRATIS HISTORIAE

nus cum gladiis eos stipat. Inde multitudinis animis terror
iniectus est. Omnes itaque ad ecclesias confluunt, & tā illi,
qui fidem Consubstantialis, quām qui Arij dogma tutaban-
tur, ad ecclesiam ire contendunt. Simul ac praefectus vna cū
Macedonio Ecclesiæ appropinquabat, ingens certè me-
tus tum multitudinem, tum milites etiam ipsos percutit.
Nam quoniam tanta aderat turba, vt nullus transitus præfe-
cto Macedonium deducenti pateret, milites multitudinem
violenter trudere cœperūt, atq; cū multitudo ita coarctata
esset, vt præ loci angustia secedere non posset, milites illam
ex aduerso se illis opposuisse, & sua sponte transitum præfe-
cto interclusisse arbitrati, districtis gladiis in eam impetum
facere: acriter ad pugnam incumbere cœperūt. Circiter tria
millia hominum, & centum quinquaginta occubuisse fer-
tur: quorum alij à militibus trucidati, alij à multitudine op-
pressi interierūt. Macedonius verò post tam præclarè facta,
perinde ac si nihil admisisset mali, sed istorū scelerū integer
& innocens fuisset, arbitrio potius præfecti quām canone
ecclesiastico in sede episcopali collocatur. Ad hunc modū
igitur Macedonius, & Ariani per tantam hominum cædem
ad ecclesiæ gubernationem ascenderunt. Per idem tempus
Imperator amplam & magnificam ecclesiam, quæ sapientiæ
nomen iam habet, construxit, eiq; ecclesiæ illâ adiunxit, quæ
pacis dicitur, quæq; à patre suo, cum antea esset angusta, tū
amplificata magnitudine, tū ornatu illustrata fuit. Iam verò
ambæ & uno muro cernuntur circūdatæ, & uno nomine ap-
pellantur.

*Quod Athanasius minis Imperatoris exterritus,
Romam iterum configit. CAP. XIII. -*

Eodem tempore alia falsa criminatio contra Athanasiū
conficta est ab Arianis, qui ad eū accusandum hāc cau-
sam conquisiuerāt. Iam pridem Constantinus frumēti
Congiariū ecclesiæ Alexandrinę ad pauperes alendos sup-
peditauerat. Istud aiunt Athanasium vendidisse, & ad suū
ipsius quæstum conuertisse. Habet fidem illis Imperator: eū
minatur morte mulctaturum. Athanasius, vbi minas Impe-
ratoris resciuerat, se fugæ mandauit: latitauit in obscurō.
Tum Iulus episcopus Romanus, cū de iniuriis Athanasio
ab A.

ab Arianis illatis certior factus esset, & literas Eusebij, qui iam mortem obierat, recepisset, Athanasium vbi de loco, in quo occultabatur, audiuerat, ad se accersit. Eodem temporis momento literæ, quas Episcopi Antiochiæ paulo ante congregati miserant, afferuntur. Porro autem aliae literæ ab episcopis AEgypti ad eum missæ sunt: quæ quidem crimina Athanasio obiecta, perspicuè falsa esse docuerunt. Itaq; Iulius literis contrariis ad ipsum missis, episcopis qui Antiochiæ conuenerant per literas respondit. Ac primum docet, quantum molestiæ & acerbitatis eorum epistola ipsi at tulisset: deinde eos contra ecclesiæ canones egisse, quod illum ad concilium non vocascent: quippe cum canon ecclesiasticus vetet, ne decreta absq; sententia episcopi Romani Ecclesiis sanciantur: tum fidem ab illis clam deprauari: itē, quæ erat iam pridem Tyri peruersæ gesta, ea vi ac dolo, propter commentarios quosdam in Mareote ex vna parte solū malitiosè confectos omnino transfacta esse. Quinetiam quæ de Arsenio commenti fuissent, meras calumnias esse manifestò ostēdit. Ista, aliaq; eius generis Iulius ad episcopos Antiochiæ conuocatos pluribus verbis perscripsit. Hoc loco & epistolas ad Iuliū, & eius ad alios infereremus, si non ver bosa earum longitudo nos ab eo faciendo auocaret. Sabinius erroris Macedoniani propugnator, de quo iā antea mentionē feci, quanquā in libro eius, qui rerum in conciliis gestarum collectio inscribitur, epistolam Episcoporū Antiochiæ conuocatorum ad Iulium scriptam minimè pretermisit, epistolas tamen ipsius Iulii in eodem neutiquam intexit. Verū istud facere illi in more positum erat. Nam quæcunque epistolæ in conciliis conscriptæ, verbum Consubstantiale vel silentio transfere, vel penitus irritum fecere, eas studiosè & diligenter citauit: contrarias autem de industria missas fecit.

*Quod occidentalium partium Imperator à fratre
petebat, ut ad se mitteret qui de abdicatione A-
thanasy Pauliq; rationē redderent, & quod qui
missi erant, aliam fidei expositionem secum ad-
ducebant.* C. A. P. X. IIII..

NON

SOCRATIS HISTORIAE

NON longo tempore post Paulus Theffalonica dece
dere, & Corinthum pergere se simulans, recta in Italiā
proficiscitur. Ibi ille & Athanasius vna, suā ipsorū cō-
ditionem Imperatori patefaciunt. Imperator, cuius ditioni
partes versus occidentē subiecte erāt, illorū iniurias suā ip-
sius calamitatē statuēs, literas ad fratrē dat: perq; illas ei sig-
nificat, vt tres episcopi rationē de Pauli & Athanasii abdica-
tione reddituri, ad ipsum mittātur, Missi sunt igitur Narcis-
sus Cilix, Theodorus Thrax, Maris Chalcedonius, & Mar-
cus Syrus. Qui, vt accesserant, cum Athanasio noluerunt
in colloquium venire: quinetiam fidei decisionem Antio-
chiæ æditam occultatēs, aliam, quām episcopi contexuerat,
Imperatori exposuerunt, his ferē verbis.

Credimus in vnum Deum, patrem omnipotentem, con-
ditorem & opificem omnium, ex quo omnis paternitas in
cælis, & in terra nominatur. Et in vnigenitū filium eius, do-
minus nostrum, Iesum, Christum, qui ante omnia secula ex
patre genitus est: Deum de Deo, lumen de lumine, per quem
omnia facta sunt, & quæ in cælis, & quæ in terra, visibilia &
inuisibilia: qui est verbum, sapientia, virtus, vita, lux vera.
Qui in nouissimis diebus propter nos incarnatus est, ex san-
cta virgine natus, Crucifixus, mortuus, & sepultus. Qui re-
surrexit à mortuis tertia die, Ascēdit ad cælos, sedet ad dex-
teram patris. Et venturus est in fine seculorum iudicare vi-
uos & mortuos, & reddere vnicuique secundum opera sua,
cuius regni non erit finis, sed manebit in secula seculorum.
Nam sedebit ad dextram patris, non solum dum hoc secu-
lum manet, sed etiam in futuro. Et in Spiritum sanctum,
hoc est paracletum, quem promiserat Apostolis, & post ascē-
sum in cælos misit, vt doceret, & suggereret illis omnia, per
quem sanctificabuntur animæ illorum, qui verè in eum cre-
dunt. Eos autem, qui dicunt, filium ex nihilo constare, aut
ex alia substâlia, quām ex Dei patris, aut tempus fuisse, cum
non esset, ecclesia Catholica à se alienos decernit. Vbi ista
Imperatori & multis aliis exposuerant, absqueulla de aliis
rebus redditâ ratione abscedunt. Porrò autem dum adhuc,
tum qui Orientē versus, tum qui ad occidentem incolebāt,
absque discrimine ipsi inter se communicant, Sirmii, quæ
est ciuitas Illyrij, noua hæresis exoritur. Nam Photinus,

qui

qui ecclesiis ibi præfuit, ex parua Galatia ortus, Marcelli,
qui episcopatu abdicatus erat, discipulus, præceptoris ve-
stigiis insitens, filium Dei, solum hominem esse affirmauit. Verum de iis dicam alio loco.

*De fidei expositione, longa verborum ambage
contexta. CAP. X.V.*

TRiennii spatio interiecto, episcopi versus orientem, concilium denuò conuocant: aliam fidei formulam componunt: episcopis Italiæ per Eudoxium tū Germanicæ episcopum, Martyrium, & Macedonium Mopsiestiæ, vrbis Ciliciæ episcopum mittunt. Ista fidei formula pluribus verbis conscripta, multas appélices, præter ea, quæ in aliis fidei formulis antea compræhensa erant, continuuit. Hisq; verbis explicata est. Credimus in unum Deum, patrem omnipotentem, conditorem & opificem omnium, ex quo omnis paternitas in cælis, & in terra nominatur. Et in unigenitum filium eius, Iesum, Christum, Dominum nostrum, qui ante omnia secula ex patre genitus est: Deum de Deo, lumen de lumine: per quem omnia facta sunt, & quæ in cælis, & quæ in terra, visibilia & inuisibilia: qui est verbum, sapientia, virtus, vita, lux vera: qui in nouissimis diebus propter nos homo factus est, ex sancta virgine natus, crucifixus, mortuus, & sepultus. Et qui resurrexit à mortuis tertia die, ascendit in cælum, sedet ad dexteram patris: qui venturus est in fine seculorum iudicare viuos & mortuos, & reddere unicuique iuxta opera sua. Cuius regni non erit finis, sed manebit in infinita secula. Sedebit enim ad dexteram patris, non solum dum hoc manet seculum, sed etiam in futuro. Credimus etiam in spiritum sanctum, hoc est in paracletum: quæ Christus promiserat Apostolis post ascensum suum in cælum: & quem misit, ut doceret & suggereret illis omnia. Per quem animæ eorum, qui in eum venerentur, sanctificantur. Eos autem, qui afferant filium, ex nihilo ortum, aut ex alia substantia, quam ex Dei patris, aut tempus seculum ve fuisse, cum non esset, sancta & catholica ecclesia alienos à se decernit. Patri ratione & iis qui tres deos esse dicant, vel Christum non esse Deum ante secula, vel eum neque Christum neque filium Dei esse, vel patrem & filium.

SOCRATIS HISTORIAE

& filium & spiritum sanctum eundem esse, vel filium ingenitum esse, vel patrem non proposito & voluntate sua filiu , genuisse, sancta & Catholica Ecclesia anathema denunciat . Neque enim sine errore dici potest, filium ex nihilo constare: quandoquidem istud de eo in literis diuinitus , inspiratis minimè reperitur . Neque certe illum ex alia , substantia præter patrem ante subiecta, sed ex solo Deo pa- , tre verè genitum esse didicimus . Etenim verbum Dei do- , cet patrem Christi, vnum ingenitum, & sine principio fu- , iffe . Quinetiam neque tempus fuisse, cum non esset, tu- , zo absque scripturæ testimoniis asserere possumus, quasi té- , porale spatum in eo præcogitandum sit, sed Deum so- , lum qui sine tempore illum genuit, animo complecti de- , bemus . Etenim tempora & secula per illum facta sunt . Neque præterea quispam vel pater, vel filius simul absque , principio, simulque ingenitus esse propriè dicetur . Sed , ut patrem solum absque principio esse, incomprehensibi- , lem, & filium genuisse ratione quadam, quæ nec compre- , hendi, nec omnino percipi potest, cognoscimus : sic ipsum , filium ante secula genitum, & non simili ratione cum patre , ingenitum intelligimus, sed habuisse principium patrem, , qui ipsum genuit . Nam caput Christi Deus . Neque cum , confiteantur tres res, & tres personas, patris nimirum, filij, , & spiritus sancti, secundum scripturas, tres propterea deos , constituimus . Nam in se perfectum & ingenitum, absque , principio, & inuisibilem Deum, vnum solum cognosci- , mus Deum, & vnigeniti filii patrem, qui solus ex se ipso , habet, ut sit, quique solus aliis omnibus rebus abunde lar- , gitur, ut sint . Et cum vnum Deum patrem Domini nostri , Iesu Christi, solum vnigenitum dicimus, non ob eam cau- , sam negamus Christum Deum esse ante secula: in quo er- , ore versabantur, qui à Paulo Samosateno hæresis suæ ori- , ginem duxerunt, affirmantes illum post incarnationem suam , ex profectu Deum factum esse, cum natura homo solum & , simpliciter esset. Scimus enim illum, quamvis patri & Deo , subiectiatur, tamen Deum ex Deo secundum naturam ge- , nitum fuisse, perfectum & verum esse, & non ex homini- , bus postea Deum factum, sed Dei patris voluntate propter , nos incarnatum, & nunquam amisisse, ut Deus esset .

Proprie

Præterea illos detestamur, anathemateque multandos du-
cimus, qui eum solum ac simplex verbum Dei, & substantia
carere, sed in altero esse commentitia ratione afferant: &
modo tanquam ex ore prolatum, modo tanquam in mente
alicuius inclusum, à quibusdam appellatū dicant. Ipsum au-
tem Christū & dominū & filiū Dei, & mediatorem, & ima-
ginem Dei non fuisse ante secula statuunt: sed ex eo tem-
pore illum Christum & filium Dei fuisse, ex quo nostram
carnem ex virgine ante quadringentos annos integros af- *& Deit:*
sumpfit. Nam ab illo tempore regnum Christi principium *Sic lege*
habuisse volunt, & post mundi consummationem & iudi- *Niceph. li*
cium, finem habiturum. In quo errore sunt, Marcelliani, *bro 9.ca.*
Photiniani, Ancyrogalatiani: qui quidem tum Christi es- *ii.*
sentiam & diuinitatem, quæ fuit ante secula, tum regnum
eius similiter, quod sine caret, propterea improbant, quod
monarchiam constituere præ se ferant. Verū nos, eum
non verbum simpliciter prolatum, aut in Dei patris quasi
mēte insitum, sed verbum viuens, Deum, qui per se ipse ex-
istit, & filium Dei & Christum esse: & non simul cum pa-
tre suo ante secula per solam præscientiam fuisse, & versa-
tum esse, & ad omne opificium illi inseruisse, rerum siue vi-
sibilium, siue inuisibilium, sed cum patre verbum verè ex-
titisse, & Deum ex Deo fuisse. Hic enim est, ad quem di-
xit pater: faciamus hominem ad imaginem & similitudi-
nem nostram: qui antiquis patribus propria persona appa-
rens, legem dedit: qui etiam per prophetas locutus est: &
ad extremum homo factus, suum ipsius patrem omnibus ho-
minibus patefecit: qui regnat in infinita interminataque
secula. Neque enim Christum nuper suam dignitatem ac-
cepisse, sed ab omni æternitate ipsum perfectum, & patri
per omnia similem esse credimus. Illis autem, qui dicant, pa-
trem, & filium, & spiritum sanctum eundem esse, & tria no-
mina in una re & persona impiè intelligent, non sine causa
ecclesia interdicimus, quod patrem qui nec comprehendi,
nec pati queat, per incarnationem posse & comprehen-
di & pati statuant. Cuius generis sunt, qui patropassi-
ani apud Latinos, apud nos autem Sabelliani dicuntur.
At nos scimus patrem, qui misit filium suum, in propria im-
mutabilis diuinitatis suæ natura permanisse: Christum aut

SOCRATIS HISTORIAE

missum, incarnationis cœconomiam expleuisse. Pari ratione, eos, qui impiè & nefariè dicant, Christū neq; cōcilio neq;, voluntate patris genitum esse, necessitatem scilicet & substantiam, concilij & liberi arbitrii expertem, Deo patri atribuentes, sic vt filium inuitus genuerit, execrables in primis, & à veritate alienissimos iudicamus: tum quod contra cōmunes, quæ de Deo extant notiones, tum quod contra sententiam ac sensum scripturæ diuinitus inspiratæ, eiusmodi dogmata de illo audeant statuere. Nos autem Deum, & suis ipsius iuris & arbitrii esse cognoscimus: & sancte religiose, que existimamus illum sponte & voluntate sua filium genuisse. Credimus etiam, idq; piè, illud quod de eo dicitur: Dominus creavit me initio viarū suarum, ad opera sua: non tamen ita creatum esse, vt alias creature, & res ab eo fabricatas intelligimus. Nam istud impium est, & à fide ecclesiastica penitus auersum, conditorem operibus ab eo conditis, assimilare, & illum eundem generandi modum habuisse, quem res ab eius natura prorsus diuersæ habuerunt, arbitrari. Etenim sacræ scripturæ vnum & solum filium vnigenitum, ingenuè & verè genitum nos docent. Quinetiam cum filium per se esse, & viuere & existere simili ratione cum parente dicamus, non tamen propterea illum à patre separamus, & locos quosdam interuallaq; inter illorum cōiunctionem, & cohærentiam corporeo more cogitatione informamus, nam credimus eos nulla intercapedine, aut spatio interpolato cohærere, & à se neutiquam posse separari, ita vt pater totum filium suo quasi sinu complectatur, & filius toti patris annexatur, omninoq; adhæreat, inq; solo paterno gremio perpetuo conquiescat. Credimus ergo in trinitatem perfectam sanctissimamq;: ac cum patrem Deum, & filium, Deum dicimus, non tamen duos deos, sed vnum esse contitemur, pari diuinitatis amplitudine, & vna perfecta regni coniunctione: & sicut pater principatum cum in res uniuersas, tum in ipsum filium obtinet, ita filium patri subiici, & extra ipsum patrem, omnia à se fabricata proxime & secundum illum gubernare: quinetiam spiritus sancti gratiam patris voluntate affatim sanctis tribui. Hoc modo namq; eloquia sacra nobis tradiderunt de monarchia, quæ est in Christo, orationem instituendam esse. Post breuem illam & cō-

pen-

, pendiariam fidei formulam, ista vberius diffusiusque expla
 nare coacti sumus, nō vt inani & arroganti contentione di
 gladiaremur, sed vt omnem suspicionem de nostro iudicio
 & opinione animis hominum, qui nos penitus ignorant, in
 iectam, tanquam alienam à nobis remoueremus: quinetiam
 vt omnes, qui versus occidentem habitant, non solum im-
 pudentes eorum calumnias, qui contrariam opinionem tu-
 entur, verū etiam ecclesiasticam & Christianam episcopo-
 rum orientem incolebitum doctrinam, ex sacris diuinisuf-
 que inspiratis scripturis, quas ipsi peruersè interpretantur,
 ratione facilī & minimè contorta confirmatam pro certo in-
 telligant. Ista episcopi qui partes versus occidentem ac-
 colebant, tum quod linguae Græcæ ignari erant, tum quod
 ea propter eandem causam non intelligebant, neutiquā re-
 cipere, sed fidem in concilio Niceno stabilitam fatis esse,
 nihilq; ulterius curiosè vestigandum dixerunt.

De Sardicensi Consilio.

CAP. XVI.

CVM Imperator denuò scripsisset, vt Paulo & Athana-
 sio sua ipsorum loca ac sedes restituerentur, nihilque
 proficeret (intestina namq; seditio multitudinem sine
 intermissione implicatam tenuit) Paulus & Athanasius a-
 liud concilium cogi postulant: vt cum de eorum rebus, tum
 de fide in concilio generali cognosceretur: docentq; se ab-
 dicatos fuisse, quo ipsa penitus labefactaretur fides. Edici-
 tur ergo concilium generale, vt omnes Sardicam cōmeent
 (est autem hæc ciuitas Illyrij) idq; de sententia duorū Im-
 peratorum, alterius per literas illud flagitantis, alterius qui
 in oriente regnabat alacri & parato animo eisdem obtem-
 perantis. Vndecimo anno post mortem patris duorum Au-
 gustorum, Ruffino & Eusebio Cos. Concilium Sardicen-
 se coactu est. Episcopi circiter trecenti, qui versus occiden-
 tem habitabant, vt ait Athanasius, eo conueniunt. Ex epi-
 scopis autem, qui orientem incolebāt, vt Sabinus narrat, so-
 lum septuaginta sex (in quorum numero fuit Ischyras Ma-
 reotis episcopus, quem illi qui Athanasium abdicabant ad
 episcopatū illius loci delegerant) Sardicam aduentant.

G 3

Nam

SOCRATIS HISTORIAE

Nam alii corporis infirmitatem causantur: alij de temporis præstituti queruntur angustia, culpamque illius rei in Iulium Episcopum Romanum conferunt, cum tamen ex eo tempore quo tum concilium ædítum fuerat, tum Athanasius concilium expectans Romæ commoratus erat, annus & sex menses iam præteriissent. Postquam igitur Sardicæ conuenerant episcopi oriëtis, in conspectum episcoporum occidentem incolentium venire noluerunt: dixeruntque se non alia conditione in colloquium cum illis venturos, nisi Athanasium & Paulum è conuentu expellerent. Verùm ubi Protagoras Sardicensis episcopus, & Osius episcopus Cordubæ (est hæc quidem vt supra dixi, ciuitas Hispaniæ) minimè ferebant, vt Paulus & Athanasius abessent, episcopi orientales confessim decedunt: cumque ventum esset ad urbem Philippi, quæ est in Thracia, priuatum inter ipsos concilium constituere: de cætero aperte verbum Consstantiale anathemate damnare: opinionem quod filius patri dissimilis esset, per literas scriptas vbiq; disseminare cœperunt. Episcopi autem Sardicæ coacti, primum istos indicata & deserta causa condemnare: Deinde Athanasii accusatores dignitatis gradu dimouere: tum fidei Nicænæ decisionem constabilire, opinionemque, quod filius esset patri dissimilis, prorsus explodere. Postremò verbum Consstantiale multo notius & illustrius efficere. Nam literas scribunt illi quoque de ea re, & passim ad omnes mittunt.

Quare utrique se recte fecisse arbitrati sunt, episcopi orientis, propterea quod occidentis episcopi eos receperissent, qui ab illis erant abdicati: occidentis autem episcopi, tum quia illi, qui eos abdicauerant ante causæ cognitionem abscesserant, tum quia ipsi fidem Nicænam tenebant, illi verò euertere non dubitarunt. Sedes igitur Paulo & Athanasio redundunt: itemq; Marcello episcopo Ancyrae urbis parvæ Galatiae: qui quidem iam pridem, vti in primo libro commemorauimus, abdicatus fuerat, tum autem sententiam contra se ante pronuntiatam pro viribus impugnare laborauit, docuitque sermonis & loquendi modum, quo liber scriptus erat, non intellectum esse, & propterea se in suspicionem opinionis Pauli Samosateni vocatum. Sed tamen illud à nobis minimè ignorari debet, Marcelli librum ab Eusebio

seb̄io Pamphilo , qui contra illum differebat tribus libris quos contra Marcellum inscripsit refutatum esse: verbaque ipsius Marcelli ab eo citata: quæ quidem & oppugnare contendit, & docet Marcellum non aliter quām Sabellium Afrum, & Paulum Samosatenum, Dominum Iesum , solum hominem induxisse.

Pro Eusebio Pamphili Apologia.

C A P. X V I T.

Quoniam autem nonnulli ipsum Eusebium Pamphilum in libris, quos edidit, tanquam Arij errori fauitem, contumeliis vexare aggressi sunt, non incommodum arbitror pauca de illo dislerere. Primum enim concilio Nicæno de Consuetudinali, incidenti, & interfuit, & assensus est. In tertio verò libro quem de vita Constantini conscripsit, ista de illo concilio his ferè verbis ipse com memorat: Imperator omnes ad concordiam eatenus reducere contendit, quoad eos in omnibus rebus, quæ in quæstionem aliquando venissent, tum conspirantes animis, tum opinionibus consentientes reddidisset, ita ut concors fides inter eos vigeret. Quod si igitur Eusebius, dum concilii Nicæni coacti mentionem facit, omnia quæ in controvèrsiam venerant soluta esse dicat, omnesque in eadem sententia & opinione fuisse, quid est cur quidam illum in Arij hæresin propendisse existimenter. Quinetiam Ariani ipsi falluntur opinione, dum eum cum ipsis sentire arbitrantur. At dixerit quispiam, illum in libris suis partibus Arij propterea videre fauere, quod percrebro in eisdem hoc modo loquatur, Per Christum. Cui respondemus, quod hoc loquendi modo, aliisq; item nonnullis, qui cœconomiam humanitatis seruatoris nostri exprimunt, sæpen numero tum alij scriptores ecclesiastici vsi sunt, tum Apostolus ipse, qui numquam peruersæ cuiusquam opinionis magister existimatus est, ante istos oēs eadē verba usurpauit. Porro autem quæ fuerit Eusebij sententia opinioq; cū Arius filiū creaturam, tanquā vnam ex aliarum creaturarum numero esse diceret, hoc loco accipito: qui in primo libro cōtra Marcellū sic loquitur. Vnigenitus Dei fili⁹ solus ille, & nō aliud & p̄dicator, & est.

c 4

Vnde

SOCRATIS HISTORIAE

Vnde meritò reprehendendi sunt hi, quos non pudet, eum
creaturam asserere, & pari ratione cum aliis creaturis ex nihilo
ortum esse. Quo modo enim filius erit, aut qua ratione
vnigenitus Dei, cum eandem cum cæteris creaturis habeat
naturam, vñusque sit ex plebeiorum mortalium numero: vt
pote qui similiter cū illis ortus sit, & creationis quæ ex his
quæ non sunt particeps, factus? Verùm non ita de illo sacra
tradunt eloquia. Paulò post etiam adiungit. Quisquis igitur
filium ex nihilo genitum, & præcipuum creaturam ex nihilo
ortam eum statuit, nomen solum filii ille quidem im-
prudens ei largitur, sed filium reuera esse denegat. Nam qui
ex his, quæ non sunt, genitus sit, verè filius Dei esse non poterit:
quandoquidem neque aliud quicquam, quod sit generatum.
Verè autem filius Dei ex ipso patre genitus, reuera,
vnigenitus & dilectus patris appellandus est. Sic quoque
Deus erit. Quid enim est aliud Dei germen, quam id quod
genitori simile sit. Condit quidem rex urbem, sed urbem
non gignit: atque filium gignere, non condere dicitur.

Quinetiam operis, quod ab eo fabricatur, non pater, sed artificiosus opifex: filii autem ab eo geniti non opifex, sed pater dicetur. Atqui ille qui vniuersitatis Deus est, filij quidem pater, sed mundi conditor & effector meritò dicetur. Ac licet semel in quodam scripture loco reperiatur dictum
esse: Dominus creauit me initio viarum suarum ad opera sua, sermonis tamē illius sensum (quem quidem paulo post explanabo) debemus accuratè expendere, & non ut Marcello placet, uno verbo præcipuum ecclesiæ dogma conquafare. Istā aliaq; eius generis complura ab Eusebio in primo libro contra Marcellum disputata sunt. In tertio autē, quo pacto hæc vox, CREATURA sit intelligenda, docet his verbis. Iстis quidem hoc modo constitutis, sequitur etiā hanc sententiam, Dominus creauit me initio viarum suarum ad opera sua, non aliter capiendam esse, atque ea omnia, quæ ante exposuimus. Quod si dicat seipsum creatum esse, nō illa dicit perinde ac si ex eo, quod non est, ad id quod est transierit, ipseque simili ratione cum reliquis creaturis, ex eo, quod non est, factus sit (sicut quidam peruerse existimabant) sed quod substantiam habuerit, vixerit, & ante mun- di fabricationem fuerit & extiterit, atque adeo à patre suo omnium

Prou. 8.

omnium domino huius vniuersitatis princeps constitutus
sit:vti hoc verbum creauit,hoc loco pro,constituit, vel or-
dinavit,capiatur.Quin Apostolus Petrus principes ac du-
ces,qui hominibus præsunt,creaturam planè nominat, his
verbis:Subiecti estote omni humanæ creaturæ propter do- 1. Pet. 2.
minum,sive regi,quasi præcellenti,sive ducibus,tanquam per
eum missis. Et propheta etiam,Paratus inquit esto ad in-
uocandum Deum tuum Hierusalem: propterea,quod ecce
firmans tonitruum , & creans spiritum annunciat homini-
bus Christum suum. Hoc verbum, C R E A N S, non accipit,
perinde ac si spiritus ex eo,quod non est,factus sit. Non e-
nim tum creauit Deus spiritum, quando Christum suū per
illum omnibus hominibus annūciauit (non enim tum re-
cens sub sole ædebatur, sed ante fuerat extiteratque) verū
ipsum misit,quo tempore Apostoli erant in vnum congre- Act. 2.
gati:quando sonus,instar tonitrui de cœlo factus est , tan-
quam aduenientis spiritus vehementis : & repleti sunt spi-
ritu sancto:atque hoc pacto omnibus hominibus Christum
Dei annūciauit iuxta prophetiam,quæ dixerat, propterea
quod firmans tonitruum , & creans spiritum,annūciaiat ho-
minibus Christum suum,hac voce,Creans,pro hoc verbo
mittens,vel constituens,posita:Vox autem tonitruum,alia
quadam ratione prædicationem euangelii significat . Da-
uid item,cum sic loquitur:Cor mundum crea in me Deus, Psal. 50.
non hoc dixit quasi corde carens , sed puram mentem in se
ingenerari perficiq; optat. Eadem ratione dicitur etiam il-
lud:vt duos in vnum nouum hominem,crearet,id est con-
iungeret: vide item illud,num sit eiusdem generis:induere
nouum hominem,qui est secundum Deū creatus. Et istud,
si qua igitur in Christo noua creatura: & si quæ alia in scri-
pturis diuinitus inspiratis diligenter peruestigandis de ge-
nere eodem reperiire poterimus . Ne mireris igitur,si per
translationem in hac sententia loquatur scriptura: Domi-
nus creauit me initio viarum suarum : Creauit,hoc est con-
stituit,vel ordinavit . Ista Eusebius in libris contra Mar-
cellum differuit,nos autem eadem citauimus,vt illis qui ei
temere obtrectare,contumeliosèque detrahere laborarint,
responsum sit. Nam non possunt ostendere Eusebium , li-
cet vocabula dispensationis , in eius libris usurpata repe-

SOCRATIS HISTORIAE

riant, filio Dei initium essentiae tribuisse: præsertim cum scriptorum Origenis & æmulus, & admirator extiterit. In quibus illi, qui abstrusum & reconditum librorum Origenis sensum eruere potuerint, passim scriptum inuenient, filium à patre genitum fuisse. Atque ad ista quidem, nostra deflexit oratio, quo Eusebii obrectoribus respondemus.

Quod Concilium Sardicense cum thronum suum Athanasio, Itemq; Paulo reddidisset, ac Orientalis partem Imperator Constantius eos non admitteret, Imperator occidentis bellum illi interminatus est, quod metuens Constantius accersum per epistolas Athanasium Alexandriam mittebat.

CAPVT XVIII.

Episcopi tum qui Sardice, tum qui Philippi urbis Thraciae conuenerant, conciliis separatim conuocatis, rebusque, quæ vtrisq; videbantur constitutis, ad suas ipsorum ciuitates reueterunt. Ecclesia igitur versus occidentem, ab ecclesia, quæ erat in oriente dissensione distracta fuit. Terminus autem, quo illorum erat distincta communio, mons inter Illyrium & Thraciam interiectus, qui Tisucus dicitur, constitutus est: ad quem quidem usque omnes inter ipsos, licet fide dissentientes, discrimine penitus remoto, communicarunt. Ulterius vero nulla inter eos fuit communio. Talis quidem perturbatio atque confusio statum ecclesiæ id temporis occupauit. Statim vero post Imperator, qui partium ad occidentem vergentium dominabatur, ea quæ in concilio Sardensi acta erant, fratri suo Constantio significat: hortaturq; vt Paulum & Athanasium ad proprias fides restituendos curet. Vbi autem Constantius fratri postulata de die in diem differebat, ille, imperatorem dico, occidentis, optionem fratri dat, vel Paulum & Athanasium ad suas ipsorum sedes, ecclesiasq; restituendi, vel si hoc minus prestaret ipsum sibi hoste reddedi, nihilq; aliud quam bellum expectandi: literæ aut, quas ad fratrem scripsit ita se habet. Sunt hic apud me Athanasius & Paulus: quos auditione accepi pietatis causa persecutionem passos esse. Quod si polliciare

*Susacis
apud Ni-
rep̄. dici-
tur lib. 9.
cap. 13.*

liciare te illis suas ipsorum sedes redditurū, inq; eos, à quibus sine causa iniuria affecti sunt, animaduersum, viros ipsos ad te mittam: sin autem recuses ista hoc modo perficere, pro certo velim cognoscas, me eo venturum, & te inuitio illis suas ipsorum sedes restituturum. Quæ cum intellexisset orientis Imperator, non mediocrem animo cepit ægritudinem. Accersitis igitur non paucis orientis episcopis, optionem sibi datam illis exponit: rogat, quid faciendum sit. Illi melius esse respondent, ut Athanasio ecclesiæ suæ concederet administrationem, quam ut bellum intestinum susciperet. Vnde Imperator necessitate adductus, Athanasium ad se accersit. Interea temporis Constâs occidentis Imperator, Paulum cum duobus episcopis, cum literis suis, cumq; literis etiam cōciliij, quo tutior esset, honorifice Constantiopolim mittit. Cū Athanasius adhuc extimesceret animoq; ad Constantium, nec ne proficeretur hascitaret (metuebat namque falsas calumniatorum criminationes) Constantius orientis Imperator, illum non semel modò, verùm etiam iterum ac tertio ad se acciuit: quemadmodum literæ eius quas ex latino sermone in Græcum conuertimus, satis declarat, ad hunc modum.

Epistola Constantij ad Athanasium.

Constantius, victor, August. Athanasio Episcopo, S.

Dⁱlutijs te, tanquam turbulentis ac sequis maris fluctibus iactari agitariq; singularis nostra clementia non patitur. Tē patrio lare orbatū, spoliatum fortunis per deuia itinera, & periculosa oberrare, pietas, quam nos perpetuo colimus, non sinit. Quamuis sensa mentis meæ diu admodum ad te propterea scribere distulerim, quod expectabam, te tua sponte ad nos aduēturum, & rerum aduersarum, quibus afflictabar, remedium petiturum, tamē cum metus fortasse tuū institutum remoraretur, ob eam causam literas benignissimas ad tuā grauitatem misimus, vt quam primum in nostrum conspectum venire contenderes: quo tum tuum ipsius desiderium expleres, tum nostrā expertus clemētiam, tuis sedibus ac fortunis restituereris. Nam huius rei gratia dominum & fratrem meum Constantem victorē, Augustū, pro te rogaui, vti potestatem tibi faceret ad me accedendi,

quo

SOCRATIS HISTORIAE

quo utriusque nostro subsidio patriam recuperare, hocque
tanquam pignus nostrae in te beneficentiae habere posses.

*Alia Epistola ad ipsum magnum
Athanasium.*

*Constantinus, victor, Augustus, Athanasio
Episcopo, S.*

QVanquam per superiores literas,tibi apertissimè signi
ficauimus,vt animo securo ad nostrum comitatum ac-
cederes, propterea quod in animo erat te ad tuam se-
dem mittere,tamen has literas etiam tuę grauitati dedimus,
vti publico vehiculo consenso,ad nos absque omni diffi-
dientia ac timore aduentare properes,quo rebus,quarum cu-
piditate duceris,mature potiri queas.

*Alia Epistola ad eundem magnum
Athanasium.*

*Constantius, victor, Augustus, Athanasio
Episcopo, S.*

DV M Edeffæ versabamur, præsentibus tuis presbyte-
ris,visum est vnum presbyterum ad te mittere, vt ad
nostrum comitatum accedere maturares,quo simul ac
venires in nostrum conspectum,absque mora Alexandriam
recta pergeres. Verùm quoniam multum iam temporis præ
teriit,ex quo nostras accepisti literas,ad nos tamen venire
distulisti, propterea te etiam nunc denuò in memoriam re-
digere decreuimus,vt absque cunctatione ad nos accedere
festines,sicq;ne & patriæ restitui,& quod tibi in optatis est,
assequi possis. Et quo plenissimè de omnibus rebus certior
fias,Achetam diaconum ad te misimus,à quo poteris disce
re,& quid nos animo instituerimus,& quòd tu,ea quæ ex-
petis,ex animi sententia confécuturus sis. Ista epistolas
vbi Athanasius in Aquileia (Sardica enim digressus, ibi cō
morabatur) acceperat,Romam cum festinatione contédit:
literas ostendit Iulio episcopo: Romanam ecclesiam maxi-
ma afficit lætitia.Nam Constátius orientis Imperator pro-
pterea videbatur illorum de fide opinioni assensurus,quod
Atha-

Athanasiū ad se accersuerat. Iulius verò Clero & populo Alexandrino hæc de Athanasio per epistolam significauit.

Iulij Episcopi Romani ad Clerum & populum Alexandrinum Epistola.

*Iulius Episcopus, presbyteris, diaconis, & populo
Alexandriā incolenti, dilectis fratribus,
in Domino salutem.*

V Obis equidem vehementer gratulor fratres charissimi, quod fructum fidei vestre iam deinceps oculis cerner possitis. Istud enim in fratre & collega meo Athanasio verè perspici queat: quem cum ob synceram & piam viuendi rationem, tum ob vestras preces Deus vobis restituit. Ex hac re etiam poterit intelligi, quām puras preces, quanque plenas charitatis semper ad Deum fuderitis. Nam cum promissionum Cœlestium, & amoris erga illas ipsas, quem à fratre meo prædicto didiceratis, vobis in mente veniret, verè intellexistis, & per fidem illam rectam, quę in vestris mentibus penitus infederat, exploratè cognitum habuistis, Athanasium, quem in vestris piis animis tanquam præsentem semper continuistis, non in perpetuum à vobis seiunctum iri. Quare mihi ad vos literas perscribenti multis verbis non est opus. Nam quæcumque à me dicuntur, ea vestra fides quasi præoccupauit, & quæ communiter à vobis omnibus optata erant, per Christi gratiam cumulate expleta sunt. Vobis idcirco gratulor (vt secundò idem repeatam) quod animos vestros adeò firmè in fide continuistis, uti ab ea nullo modo deturbari potuissent. Quinetiam fratri meo Athanasio non minus gratulor, quod quamuis multas res asperas perpessus sit, vestræ tamen charitatis & desiderij nihilominus horas ferè singulas recordatus est. Nam quāquam corpore ad tempus videbatur à vobis abstractus, spiritu tamen semper tanquam vna vobiscum ætatem degit. Atque omnes res aduersas, quas expertus est, fratres charissimi, sua laude minimè carere arbitror. Etenim hoc modo cum vestra, tú ipsius fides apud omnes plene perspecta, explorataque est. Nam si tam grauis casus illum nō afflixisset,

quis

SOCRATIS HISTORIAE

quis vñquam credidisset, vel tam stabile iudicium in vestris, animis insedisse, tanquam charitatis ardorem erga tam egre, gium episcopum incensum esse, vel illum tam præclaris virtutibus prædictum, ob quas spei, quæ est nobis in cælis reposita particeps fiet. Quamobrem cum in præsenti, tum in futuro seculo, eximium confessionis testimonium omnino, est consecutus. Nam multas calamitates, variis modis, terra marique expertus, omnes Arianae factionis insidias quasi, pedibus conculcauit. Ac sèpenumero inuidia causa in vi- tæ periculum per aduersarios insidiosè coniectus, mortem contempnsit ille quidem: sed tamen Dei omnipotentis, & domini nostri Iesu Christi auxilio euasit in columis: vnde spé, animo concepit se tum hostium insidias deuitaturum, tum vobis ad vestrorum animorum solatium tandem fore restitutum, quo ex vestra recte factorum conscientia vna vobiscum illustrissima trophæa reportaret: Quibus sanè ad extremas vniuersæ terræ oras eximiè nobilitatus est: certissi maque vitæ præclarè actæ indicia omnium oculis subiecit, quippe qui non modò fidei suæ professionem & doctrinam cælestem sit liberè tutatus, verùm etiam iudicio certo, & quasi immortali vestrum singularem erga ipsum amorem, perspicuè declarauit. Quocirca maiore splendore, quam cum à vobis decessit, illustratus ad vos reuertitur. Quod si eximiè & præciosæ materiæ puritatè, vt auri argéttive, ignis, exquisitè exploret, quid de tam excellenti viro pro dignitate dici poterit, qui post tam ardentia afflictionum incendia restincta, post tam grauia pericula superata, iam vobis restitutus sit, innocensque non à nobis solum, sed ab vniuerso concilio declaratus. Athanasium igitur vestrum epis- copum, Fratres Charissimi, vna cum iltis, qui earundé cum eo calamitatum participes fuere, cum omni diuino honore, & lætitia excipite. Lætamini votorum facti compotes, qui vestrum pastorem vestræ pietatis, esurientem sitientemque, vestris literis salutaribus, dum aberat, nutriuistis, & quasi portastis. Nam eo pacto, dum in exteris & peregrinis regionibus versabatur, ei permagno fuitis solatio: & dum persecutionis procellis iactatus, insidiisque appetitus erat, fedelissimis vestris aduersus illum animis studiisque, eius dolorum magnopere leniuistis. Mihi autem iam cogitanti,

men-

menteq; præcipiente, tum cuiusque vestrum de eius redditu
 lætitiam, tum multitudinis occurstationes pietatis plenissi-
 mas, tum honorificum hominum confluentium, quasi fe-
 stum, tum quis & qualis nam ille dies, quo frater meus ad
 vos reuerteretur, futurus sit, maxima sane se offert oblatione:
 præfertim cum & dissensiones, quæ ante exitere, conquie-
 uerint, & honorificus eius ex animi sententia redditus, om-
 nes incredibili quadam lætitia affecerit: quæ quidem læti-
 tia propter suam ipsius magnitudinem ad nos etiam, quibus
 cœlitus donatū est, vt in huiusmodi viri notitiā veniremus
 permanauit. Rectū igitur videtur, vt cū precatione finē epi-
 stolæ faciamus. Deus Omnipotēs, & eius filius, Dominus &
 seruator noster Iesus Christus perpetuā suam gratiam vobis
 suppeditet, præmiūq; vestræ eximiae fidei, quā tā illūtri te-
 stimonio aduersus Episcopum vestrū declarasti, benignus
 largiatur: vt cum vos, tum posteros vestros, tū hic, tum in fu-
 turo seculo multo præstabiliora præmia maneant, quæ nec
 oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascende- 1. Cor. 2.
 runt, quæ præparauit Deus diligētibus se, per dominum no-
 strum Iesum Christū, per quem omnipotenti Deo gloria in-
 omnem æternitatem, Amen. Vos fratres chatissimi, opto va-
 lere plurimū. His literis fretus Athanasius in orientem pro-
 ficietur. Constantius Imperator quanquā illum tum qui-
 dem non inuito animo excepit, tamē callide ab Arianis sub-
 monitus, eum fallaciter ludificari aggreditur. Sic illum affa-
 tur: Etsi sedem Episcopatus tui, tuā concilij decreto, tū no-
 stra approbatione recuperasti: tamen quoniam sunt Alexan-
 driæ nōnulli ē populo, qui à tua cōmunione disiuncti sunt,
 vnam ecclesiā in ciuitate illos retinere permittas velim. Ad
 quod postulatum Athanasius acute respondet. O Impera-
 tor, inquit, in tua situm est potestate, vti ea, quæ lubitum fu-
 erit cum imperes, tum exequare, ipse etiā aliud beneficij lo-
 co abs te peto postuloq;, quod mihi largiaris velim. Quod
 vbi Imperator alaci & prompto animo se daturum promi-
 serat, adiūgit illico Athanasius: peto, inquit, vt illud ipsum
 abs te impetrem, quod tu à me impetrare voluisti: nimi-
 rum vt in singulis ciuitatibus his, qui à communione A-
 rianorum se ipsi secreuerunt, vna ecclesia tribuatur. Aria-
 ni igitur, vt Athanasii sententiam non incommodam esse
 intellege-

SOCRATIST HISTORIAE

intelleixerant, tametsi eam rem in aliud tempus differendam dicebant, Imperatori tamen quo minus, ea quæ sibi videbatur, obiret, neutiquam fuere impedimento. Quapropter Imperator Athanasio, Paulo, & Marcello, quinetiam Asclepæ Gazæ episcopo, & Lucio episcopo Adrianopolis proprias ipsorum sedes restituit. Ipsi duo posteriores etiam à concilio Sardicensi admissi erant: Asclepas quidem, quod commentarios ostenderat, ex quibus constabat Eusebium Pamphilum cum aliis nonnullis, tū eius causam diligenter cognouisse, tum ei proprium dignitatis gradum reddidisse: Lucius autem, quod eius accusatores aufergerant. Mandata igitur Imperatoris ad proprias cuiusque illorum ciuitates exierunt, quibus erat imperatum, vt illos prompto ac parato animo reciperent. Ancyra igitur, quoniam Basilius erat exturbatus, Marcellusq; in eius locū venerat, non exiguis tumultus concitatus est: qui quidem illis qui aduersariam opinionem tuebantur an sam præbuit ad Marcellum obrectandum. Ciues Gazæ Asclepam libenter exceperunt. Constantinopoli autem Macedonius Paulo ad tempus locum concessit, & in ecclesia quadam ciuitatis separatim conventus fecit. Pro Athanasio verò imperator ad Episcopos, Clericos, & populum Alexandrinum scripsit literas, vt illum libentibus animis reciperent. Quinetiam per alias literas ius sit, vt ea, quæ in iudiciis contra eum acta fuissent, penitus delerentur. Literæ de vtraque re perscriptæ, sunt hæ.

Constantij Epistola pro Athanasio Episcopo.

*Victor, Constantius, Max. August. Episcopis &
presbyteris Ecclesiae Catholicae, S.*

AThanasium episcopum cum primis venerandum, gratia & benignitate Christi neutiquam certè destitutum, fuisse constat: sed quanquam ad exiguum temporis, spatium hominum iudicia, quibus in eum iniquè inquisitum erat, subiit, tamen à diuina prouidentia omnium rerum, contemplatrice, iustum debitamq; reportauit sententiam, Deiq;

Deiq; voluntate & nostro iudicio cum patriam, tum eccl^e, siā, cui nutu diuino p̄fectus fuisset, recuperauit. Cui quidem à nostra clementia, quæ rationi sunt conuenientia, super peditari debent, vsque adeo ut omnia, quæ ante hac contra eos, qui cum illo cōmunicarint, decreta decisaq; sint, iā obliuione penitus obruantur: omnisq; suspicio, quæ in eū cōmotata sit, deinceps tollatur, & Clericis eius, vt par est, confitetur immunitas, qua iam olim donati fuerint. Quinetiam nostro in illum collato beneficio illud adiungendum putavimus, nimirum, vt omnes, qui in sacrum Cleri numerum cōcūtumq; ascripti sunt, intelligat securitatem omnibus, qui illi adhārescant, siue episcopi, siue Clerici illi fuerint, esse donatam. Atque satis magnum rectæ cuiusque voluntatis & instituti indicium fuerit, firma cum isto consensio. A nobis igitur imperatum est, vt qui meliori iudicio & opinione addicti, istius communionem amplexātur, omnes eodem modo iam per nostram voluntatem, quo antea per diuinam prouidentiam, Dei beneficentia illis delata perfrauantur.

Alia Epistola missa ad Alexandrinos.

Victor Constantius, Max. Augustus, populo Catholice Ecclesiae Alexandrinae, S.

Quoniam rectam vestri gubernationem, nobis tanquam scopum ad intuendum, semper proponimus, explorat eq; perspectum habemus, vos Athanasio episcopo viro cum propter rectum animi sui iudicium, tum propter speciosos & commodos mores eximio, diu iam destitutos fuisse, idcirco eum ad vos denuò mittere decreuimus. Istum igitur pro vestro consueto more honorifice excipite, inque vestris ad Deum precibus fundendis, eum tanquam adiutorem adiungite: Concordiam & pacem tum accommodatam vobis ipsis, tum nobis gratam exceptamq;, perpetuo, si cut sacrosancta ecclesiæ instituta postulant, conseruare labore. Nam non est consentaneum, ut vlla discordia seditione inter vos concitata, prosperum rerum statum, qui nostris iam viget temporibus, aliqua ex parte perturbet. Istud malum à vobis omnino abesse cupimus, hortamurq; vos, Chassisimi

SOCRATIS HISTORIAE

rissimi Alexandrini, ut Athanasio in precationibus vestris, ;
quibus diuini numinis opem (vt vestri moris est) implora ,
tis, semper vt antistite, & vti supra diximus, adiutore vtami- ,
ni, quo illo vestro instituto ex omnium voto & sententia ,
succedente, gentes, quæ simulachrorum colendorum erro- ,
re adhuc teneantur irretitæ, ad sacrosanctæ nostræ religio- ,
nis professionem propensa admodum animorum volunta- ,
te contendant. Quinetiam illud vobis suademus, vt in his, ,
quæ ante commemorauimus, perseueretis & episcopū Dei ,
decreto, & nostra sententia ad vos missum, lubenter excipia ,
tis, omniq; animi cogitatione studioque complectendum ,
existimetis. Nam certum est, hoc & vobis aptum, & nostræ ,
benignitati consentaneum esse. Atque vt illis, quorum ani ,
mis sunt malevolentia suffusi, omnis tergiuersationis & con ,
tentiois materia sublata sit, iudicibus, qui apud vos sunt, ,
mandauimus, vt omnes, quos seditiosos esse animaduerte- ,
rint, graui suppicio coerceant. Quocirca cum hæc vtraque ,
perspiciatis, & nostram sententiam cum Dei voluntate con ,
sentientem, & curam de vobis vestrâque concordia susce- ,
ptam, quinetiam supplicium contra turbulentos homines ,
statutum, vos ea, quæ sacrosanctæ religionis instituto con- ,
sentanea conuenientiaq; sunt, sedulo obserueruâtes, hunc, ,
quem diximus Athanasium, cum omni reuerentia & hono ,
re complectimini, & preces una cum illo, tum pro vobisip- ,
sis, tum pro totius orbis terrarum concordia, Deo patri om ,
nium moderatori fundere labore.

Epistola de ijs, quæ contra Athanasium acta erant, penitus delendis.

Victor Constantius August. Nestorio, S.

Est etiam epistola eadem formula præfectis
Augustomnicæ, Thebaidis, &
Lybiæ perscripta.

*Sic legit
Niceph.li
bro 9.ca.
26.*

SI quid ad incommode iniuriamq; eorum, qui cum A- ,
thanasio episcopo cōmunicant, antehac aliquando actū ,
reperiatur, istud iam volumus omnino abrogari tolliq;. ,
Quinetiam volumus, vt clerici eius eādem denuo immuni ,
tatem

, tatem obtineant, quam prius habuerunt: istudq; mandatum
, nostrum obseruari volumus: Ut Athanasio episcopo eccl^e
, siæ suæ restituto, omnes clerici qui cum illo communicant,
, eandem, quam cæteri clerici, habeant immunitatem: eaq;
, perfruentes, Vitam læti transfigant.

*Quod Athanasius cum Alexandriam per Hiero-
lymam proficeretur, à Maximo in communio-
nem receptus, episcoporum Synodus coegit, quæ
ea quæ Nicææ decreta erant, confirmauit.*

C A P. XIX.

Hisce epistolis confisus episcopus Athanasius, per Syriā iter faciens, in Palæstinam proficiscitur. Ac Hierosolymam aduentans, ubi Episcopo Maximo cum ea, quæ in concilio Sardicensi decreta erant, tum quo modo Imperator Constantius illorum episcoporum decisioni cōfessisset, perspicuè significauerat, efficit, ut concilium episcoporum ibi etiam conuocaretur. Nam Maximus, abiecta omni cunctatione, quosdam episcopos è Syria & Palæstina accersit. Conuentu autem coacto, Athanasio & communio nem desert, & dignitatem tribuit. Illud etiam concilium Alexadrinis, & omnibus Aegypti & Lybiæ episcopis, ea, quæ erant de Athanasio decisa statutaq; prescribit. Quæ de causa omnes, qui in Athanasium odium conceperant, vehementer contra Maximum vociferabantur, quod antea Athanasium suo suffragio abdicauerat, denuo autem pœnitentia adductus, quasi non recte fecisset, illi iam erat suffragatus, & communionem dignitatemq; simul detulerat. Quæ cū Ursacius & Valens, qui antea permagno desiderio erga Arij dogma exarscrat, intellexissent, priore suo studio ab se ipsis condemnato, Romam veniunt: pœnitentiæ libello episcopo Iulio tradito, consubstantiali assentiuntur: ac literis ad Athanasium missis, de cætero cū illo se cōmunicaturos fatentur. Ad hunc modū igitur Ursacius & Valens rebus Athanasii tā prosperè cadentibus deuicti, Cōsubstantiali, vti dixi, assensi sunt. Athanasius autem per Pelusium recta Alexandriā iter capit: & in singulis ciuitatibus, ad quas aduertebat, docuit: hortatusq; est, vt Arianos deuitarent, eosq; amplexarentur,

SOCRATIS HISTORIAE

qui fidem confiteretur Consubstantialis. In quibusdam ecclesis ministros etiam creat. Atque ista origo erat alterius illi obiectæ criminacionis, quod in alienis ecclesiis ministros ordinauerat. Verum de iis, quæ id temporis Athanasio acciderant, ista haec tenus.